
 

 

Заказчик:

 

Федеральное казенное учреждение «Главное бюро
медико-социальной экспертизы по Ленинградской

области» Минтруда России

 

Полюстровский пр., д. 43, лит. А, Санкт-Петербург, 195197

 

Заявитель:

 

ООО «Перспектива»

 

пр. Энгельса, д. 133/1, лит. Е, Санкт-Петербург, 194356

 

         РЕШЕНИЕ                                                       

Комиссии Ленинградского УФАС России

по контролю в сфере размещения заказов

по делу № 70-03-858-РЗ/14

 

21 февраля 2014 года                                                                         Санкт-Петербург

 

Комиссия Ленинградского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия) в
составе:

Грецкого Алексея Андреевича – начальника отдела контроля закупок, председателя Комиссии,

Нотяга Александра Вячеславовича – специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии,

Бровкина Владимира Ювенальевича – главного специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля органов власти, члена Комиссии,      

         с участием в заседании представителей:

         ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ленинградской области» Минтруда России (далее – Заказчик): <…>,

         ООО «Перспектива» (далее – Заявитель): <…>,

       рассмотрев в соответствии с Административным регламентом Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки при размещении заказа на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для
государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений, утвержденным приказом ФАС
России от 24.07.2012 № 498, п.п. 5.4-5.6. Положения о территориальном органе Федеральной
антимонопольной службы, утвержденного приказом ФАС России от 26.04.2011 № 30, жалобу Заявителя и в
результате проведения в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ                        «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) внеплановой проверки,



 

               УСТАНОВИЛА:

 

В Ленинградское УФАС России поступила жалоба Заявителя   (вх. № 858 от 18.02.2014) на нарушение
Заказчиком требований Закона о контрактной системе при проведении запроса котировок на право
заключения государственного контракта на оказание услуг электросвязи (далее – запрос котировок).

Извещение о проведении запроса котировок (в редакции № 1) размещено Заказчиком  15.02.2014 на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта –  120 000 рублей.

Источник финансирования – бюджет Заказчика.

В обоснование доводов жалобы представители Заявителя пояснили, что  извещение о проведении
запроса котировок не соответствует требованиям Закона о контрактной системе по следующим
основаниям:

в нарушение части 6 статьи 31 Закона о контрактной системе Заказчик в извещении о проведении
запроса котировок дополнительно обязал участника закупки иметь согласованный с собственником
здания, занимаемого Заказчиком, ввод волоконно-оптической линии связи (далее – ВОЛС) в здание
Заказчика;

предусмотренные приложением № 2 технические требования к порядку предоставления доступа к сети
местной и внутризоновой связи по цифровому потоку Е1 с интерфейсом G.703 на основе ВОЛС, влекут за
собой ограничение количества участников закупки, то есть нарушают требования пункта 1 части 1 статьи
33 Закона о контрактной системе.

Представитель Заказчика возражал против доводов Заявителя и просил признать жалобу Заявителя
необоснованной.

На момент рассмотрения жалобы государственный контракт Заказчиком не заключен.

Рассмотрев представленные документы, заслушав доводы представителей сторон, Комиссия пришла к
следующим выводам.

При осуществлении закупки заказчик устанавливает единое требование к участникам закупки о
соответствии их требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки (пункт 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе).

Согласно пункту 1 части 1 статьи 73 Закона о контрактной системе в извещении о проведении запроса
котировок должна содержаться информация, указанная в пунктах 1 - 6 статьи 42 настоящего
Федерального закона (в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта), а также в
пункте 8 данной статьи (если установление требования обеспечения исполнения контракта
предусмотрено статьей 96 настоящего Федерального закона), требования, предъявляемые к участникам
запроса котировок, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены
участниками запроса котировок в соответствии со статьей 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство Российской Федерации
вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых
конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные
требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других материальных ресурсов
для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного уровня квалификации для

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=F0163529C3F4F5DCAE53FC8D3F0ED64895EC7DFF96301FB5F9EC8527743616B495CF5807A15D1FA3HDG4H
consultantplus://offline/ref=F0163529C3F4F5DCAE53FC8D3F0ED64895EC7DFF96301FB5F9EC8527743616B495CF5807A15D1FA3HDG1H
consultantplus://offline/ref=F0163529C3F4F5DCAE53FC8D3F0ED64895EC7DFF96301FB5F9EC8527743616B495CF5807A15C1DA1HDG3H
consultantplus://offline/ref=F0163529C3F4F5DCAE53FC8D3F0ED64895EC7DFF96301FB5F9EC8527743616B495CF5807A15C19A7HDG0H
consultantplus://offline/ref=F0163529C3F4F5DCAE53FC8D3F0ED64895EC7DFF96301FB5F9EC8527743616B495CF5807A15D19A0HDG0H
consultantplus://offline/ref=1D83BADBB0036D258075C25E74D16E3F9F85D2D6173FF29A0BEE520E473DE20950C049883111C733O5t4I


исполнения контракта.

Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1089 «Об условиях проведения процедуры конкурса с
ограниченным участием при закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» введены дополнительные требования, предъявляемые к участникам закупки
отдельных товаров, работ, услуг, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить,
выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации.

Согласно части 6 статьи 31 Закона о контрактной системе  заказчики не вправе устанавливать
требования к участникам закупок в нарушение требований настоящего Федерального закона.

Следовательно, Закон о контрактной системе предусматривает возможность заказчику установить
дополнительное требование к наличию у участника закупки на праве собственности или ином законном
основании оборудования и других материальных ресурсов для исполнения контракта  лишь
применительно к закупкам отдельных видов товаров, работ, услуг, которые осуществляются путем
проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов. Данный перечень способов
осуществления закупок является исчерпывающим.

При таких обстоятельствах предусмотренное Заказчиком в пункте 2 приложения № 2 к извещению о
проведения запроса котировок требование обладать согласованным с собственником здания,
занимаемого Заказчиком, вводом ВОЛС в здание Заказчика не соответствует требованию  части 6 статьи
31 Закона о контрактной системе, и в этой части доводы Заявителя обоснованы.

В соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе заказчик при описании в документации о
закупке объекта закупки должен руководствоваться правилами указанными в пунктах 1-5 части 1
настоящей статьи. Так, в описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара или наименование
производителя, а также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если
не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик объекта
закупки (пункт 1).

Согласно пункту 1 статьи 42 Закона о контрактной системе заказчик обязан разместить извещение об
осуществлении закупки в единой информационной системе, если иное не предусмотрено настоящим
Федеральным законом. В извещении об осуществлении закупки должно содержаться краткое изложение
условий контракта, содержащее наименование и описание объекта закупки с учетом требований,
предусмотренных статьей 33 настоящего Федерального закона, информацию о количестве и месте
доставки товара, являющегося предметом контракта, месте выполнения работы или оказания услуги,
являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара или завершения работы либо график
оказания услуг, начальная (максимальная) цена контракта, источник финансирования.

В силу пункта 1 части 1 статьи 73 Закона о контрактной системы в извещении о проведении запроса
котировок должна содержаться информация, указанная в пунктах 1 - 6 статьи 42 настоящего
Федерального закона (в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта), а также в
пункте 8 данной статьи (если установление требования обеспечения исполнения контракта
предусмотрено статьей 96 настоящего Федерального закона), требования, предъявляемые к участникам
запроса котировок, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены
участниками запроса котировок в соответствии со статьей 31 настоящего Федерального закона.

Таким образом, по смыслу вышеназванных положений Закона о контрактной системе в описание объекта
закупки заказчик вправе включить такие требования к оказанию услуг, которые удовлетворяют его
потребностям  и не ведут к сужению круга участников размещения заказа.

В рассматриваемом случае описание закупаемой услуги, содержащееся в приложении № 2 к извещению
о проведении запроса котировок, по мнению Комиссии, согласуется с положениями Закона о контрактной
системе. В этой связи признаки нарушения пункта 1 статьи 33, а также пункта 1 статьи 42 Закона о
контрактной системе, вменяемые Заказчику, не нашли своего подтверждения в материалах дела.

Следовательно, довод представителей в этой части жалобы не обоснован.

Кроме того, по итогам проведения внеплановой проверки Комиссия усмотрела в действиях Заказчика
следующее нарушение Закона о контрактной системе.

consultantplus://offline/ref=3B68CC8A8C1D4C2251C93B94B1382D97E3A4ACCF54C18AEA27EC3D325AC74EC57149E17FD6661776I8l5L
consultantplus://offline/ref=29BE05C28DAE8CC3AA1F1110C77827DC8B55777C2771C152F58E11687F9B9D50A6A9C482F9AC06FER5oBL
consultantplus://offline/ref=29BE05C28DAE8CC3AA1F1110C77827DC8B55777C2771C152F58E11687F9B9D50A6A9C482F9AC06FER5oEL
consultantplus://offline/ref=29BE05C28DAE8CC3AA1F1110C77827DC8B55777C2771C152F58E11687F9B9D50A6A9C482F9AD04FCR5oCL
consultantplus://offline/ref=29BE05C28DAE8CC3AA1F1110C77827DC8B55777C2771C152F58E11687F9B9D50A6A9C482F9AD00FAR5oFL
consultantplus://offline/ref=29BE05C28DAE8CC3AA1F1110C77827DC8B55777C2771C152F58E11687F9B9D50A6A9C482F9AC00FDR5oFL


Согласно части 6 статьи 74 Закона о контрактной системе Заказчик вправе принять решение о внесении
изменений в извещение о проведении запроса котировок не позднее чем за два рабочих дня до даты
истечения срока подачи заявок на участие в запросе котировок. Изменение объекта закупки не
допускается. В течение одного рабочего дня с даты принятия указанного решения указанные изменения
размещаются заказчиком в единой информационной системе в порядке, установленном для размещения
в единой информационной системе извещения о проведении запроса котировок. При этом срок подачи
заявок на участие в запросе котировок должен быть продлен так, чтобы с даты размещения в единой
информационной системе указанных изменений до даты истечения срока подачи заявок на участие в
запросе котировок этот срок составлял не менее чем семь рабочих дней, а при осуществлении закупки
товара, работы или услуги на сумму, не превышающую двухсот пятидесяти тысяч рублей, не менее чем
четыре рабочих дня до даты истечения этого срока.

Статьей 191 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что течение срока,
определенн�ого периодом времени, начинается� на следующий день после календарно�й даты или
наступлени�я события, которыми определено� его начало.

В соответствии с пунктом 1 статьи 194 настоящего Кодекса в случае, если срок установлен� для
совершения� какого-либ�о действия, оно может быть выполнено до двадцати четырех часов последнего
дня срока.

В силу изложенных положений законодательства о размещении заказов при размещении� заказа путем
проведения запроса котировок день размещения� в единой информационной системе изменений в
извещение о проведении запроса котировок и день окончания приема котировочн�ых заявок не
включаются в срок, установлен�ный частью 6 статьи 74 Закона о контрактной системе (начало течения
срока начинается в день, следующий после дня размещения� извещения о проведении запроса
котировок и оканчивается до дня истечения срока представле�ния котировочн�ых заявок – четыре или
семь рабочих дней). 

Как усматривается из материалов дела, в нарушение требований части 6 статьи 74 Закона о контрактной
системе Заказчик, разместив 15.02.2014 на официальном сайте извещение о проведении запроса
котировок, установил срок окончания подачи котировочных заявок 20.02.2014, то есть сократил срок
подачи котировочных заявок на два рабочих дня.

 

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия

 

 

         РЕШИЛА:

 

1.                Признать жалобу ООО «Перспектива» частично обоснованной.

2.                Признать ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ленинградской области»
Минтруда России нарушившим часть 6 статьи 31, часть 6 статьи 74 Закона о контрактной системе.

3.                Выдать ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ленинградской области»
Минтруда России предписание об устранении допущенных нарушений.

4.                Передать ответственному должностному лицу Ленинградского УФАС России материалы дела №
70-03-858-РЗ/14 для решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня
принятия.

 

 

 

 




